
 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 1  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης  

Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Γεωργικής Σχολής 65 

Ταχ. Κώδικας: 57001 Πυλαία 

Ημερομηνία,  
Α.Π.: 
Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

O Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 

με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την 

επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των 

περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 

4. Την με αριθμ. C(2014) 3542/23-05-2014 Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του 

Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης (ΣΕΣ) της Ελλάδας (νέο ΕΣΠΑ) για την περίοδο 2014-2020 (κωδ. CCI 

2014GR16M8PA001), όπως τροποποιείται και ισχύει. 

5. Το άρθρο έκτο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 

αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της 

κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 

δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68). 

6. Η με αρ. από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το 

Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά 

τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 

1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 



 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 2  
 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των 

προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά 

χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα 

καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων όπως τροποποιείται και ισχύει. 

11. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(2016/C 262/01). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την  

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις  

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει. 

13. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για την Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020. 

14. Το Νόμο 4605/2019 και ειδικότερα το άρθρο 26 για την τροποποίηση των διατάξεων του Νόμου 

4314/2014. 

15. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016 /19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της υπ’ 

αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης 

“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

πράξεων”». 

16. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το 

ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

17. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-2020 και 

ειδικότερα το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων κρατικών ενισχύσεων. 

18. Η σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 

μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 

19. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης 

κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

20. Η με Α.Π.48087/ΕΥΚΕ5479/26.04.2017 εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα: «Περιγραφή διαδικασιών, Ροών 

εργασίας και Ρόλων προς τους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά 

την προγραμματική περίοδο 2014- 2020» 

21. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 

ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού 

Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

22. Την υπ. αριθμ. 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) Υπουργική Απόφαση, με θέμα 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014, όπως ισχύει. 

23. Ο Ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 

της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40. 



 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 3  
 

24. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 112)  

25. Την με αριθμό C(2018) 8828 final/12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων 

του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 

στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 

2014GR16M2OP002). 

26. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων 

της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και 

ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις. 

27. Την υπ' αριθ. 5796/24-10-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: 

«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 

Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

28. Η απόφαση έγκρισης γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ Κεντρική 

Μακεδονία 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα 

κριτήρια επιλογής της δράσης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από 

τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία» 

29. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και 

πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία» το οποίο 

είναι το από 28/8/2020 SA.58367/2020/Ν εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ. 

30. Την με Α.Π.: 4739/3-9-2020 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση 

μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία», 

του ΕΠ Κεντρική Μακεδονία 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

31. Την με Α.Π 6870/29-12-2020 (Α∆Α: ΩΜΠ87ΛΛ-ΝΝ4) Απόφαση Ένταξης, όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 4374/3-9-2021 (ΑΔΑ: Ω25Ω7ΛΛ-ΗΞΛ) απόφαση. 

32. Το από 11/2/2021 υποβεβλημένο στο ΠΣΚΕ αίτημα τελικής καταβολής ενίσχυσης, με κωδικό 

ενέργειας 4438877, της δικαιούχου επιχείρησης «ΑΛΚΥΟΝΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», 

με κωδικό Πράξης ΚΜΕ7-0087934 και κωδικό ΟΠΣ 5078571 

33. Την με Α.Π. ΚΜΕ7/1022/12-3-2021 επιστολή ελλείψεων του ΕΦ που κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο 

34. Τα με αρ. πρωτ. ΚΜΕ7/1026/19-03-2021 εισερχόμενα δικαιολογητικά που λήφθηκαν με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο 

35. Την έκθεση τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης για το έργο της δικαιούχου επιχείρησης με κωδικό 

ενέργειας 6156041 

36. Την με Α.Π. ΚΜΕ7/15374/16-3-2022 επιστολή του ΕΦ με την οποία ενημερώθηκε η δικαιούχος 

επιχείρηση για τα αποτελέσματα της τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης και για την δυνατότητα 

υποβολής αντιρρήσεων εντός 15 ημερολογιακών ημερών από την παραλαβή της επιστολής 

37. Τις από 1/4/2022 υποβεβλημένες στο ΠΣΚΕ αντιρρήσεις επί του αποτελέσματος τελικής 

επαλήθευσης/πιστοποίησης, με κωδικό ενέργειας 6209030 

38. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΚΜΕ7/15413/2-8-2022 επιστολή του ΕΦ προς τη δικαιούχο επιχείρηση με θέμα: 

«Εξέταση Αντιρρήσεων επί του αποτελέσματος της Τελικής Επαλήθευσης Πιστοποίησης δαπανών 

της πράξης (έργου) με κωδικό έργου ΚΜΕ7-0087934 στη Δράση «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών 

Επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στην Κεντρική Μακεδονία» του Ε.Π. «Κεντρική 

Μακεδονία» 2014-2020 του ΕΣΠΑ» 

39. Την υπ. αριθ. KME7-89/5-4-2023 επιστολή του ΕΦ, με θέμα «Διαβίβαση Πράξεων προς έκδοση 

Απόφασης Ανάκλησης Ένταξης στο πλαίσιο της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών 



 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 4  
 

επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία», του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» / ΕΣΠΑ 2014-2020» με την οποία αποστέλλονται πράξεις της 

δράσης με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 

στη Κεντρική Μακεδονία» στην ΕΥΔ ΕΠ/ΠΚΜ για έκδοση απόφασης ανάκλησης της απόφασης 

ένταξης. 

40. Την εισήγηση με αρ. πρωτ.1716/24-4-2023 της Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠ/ΠΚΜ για την Ανάκληση 

της Απόφασης Ένταξης της δικαιούχου επιχείρησης (Πίνακας 1) της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και 

πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία», του Ε. Π. 

«Κεντρική Μακεδονία» / ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

41. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την ανάκληση της απόφασης ένταξης (ανωτέρω σχετικό 31) ως προς την πράξη που συμπεριλαμβάνεται 

στον ακόλουθο πίνακα (Πίνακας 1), από τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών 

επιχειρήσεων που επλήγησαν από τον Covid-19 στη Κεντρική Μακεδονία», του ΕΠ «Κεντρική Μακεδονία» 

του ΕΣΠΑ 2014-2020, λόγω μη πλήρωσης της προϋπόθεσης συμμετοχής στην δράση, η οποία 

υπαγορεύει ότι η δικαιούχος επιχείρηση θα πρέπει «Να είναι Πολύ Μικρή ή Μικρή Επιχείρηση 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI: ΟΡΙΣΜΟΣ ΜΜΕ ΚΑΙ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΜΜΕ ΜΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, σχετικά με τον 

ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων» (κεφάλαιο 5, σημείο 

4 της πρόσκλησης). 

Ειδικότερα, το άρθρο 2 του Παραρτήματος I του Καν 651/2014 (το οποίο κατά περιεχόμενο είναι 

ταυτόσημο με το άρθρο 2 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού 800/2008) ορίζει ότι: «1. Η κατηγορία 

των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων («ΜΜΕ») αποτελείται από επιχειρήσεις που 

απασχολούν λιγότερους από 250 εργαζομένους και των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν 

υπερβαίνει τα 50 εκατ. ευρώ και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 43 εκατ. ευρώ. 

2. Στην κατηγορία των ΜΜΕ, ως μικρή επιχείρηση ορίζεται η επιχείρηση η οποία απασχολεί λιγότερους 

από 50 εργαζομένους και της οποίας ο ετήσιος κύκλος εργασιών και/ή το σύνολο του ετήσιου 

ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 10 εκατ. ευρώ. 3. Στην κατηγορία των ΜΜΕ, ως πολύ μικρή επιχείρηση 

ορίζεται η επιχείρηση η οποία απασχολεί λιγότερους από 10 εργαζομένους και της οποίας ο ετήσιος 

κύκλος εργασιών και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 2 εκατ. Ευρώ». 

Περαιτέρω, το άρθρο 3 παρ. 2 του Παραρτήματος I του Καν. 651/2014, ορίζει ως συνδεδεμένες τις 

επιχειρήσεις που διατηρούν μεταξύ τους μια από τις ακόλουθες σχέσεις: α) μια επιχείρηση κατέχει την 

πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης επιχείρησης, β) μια επιχείρηση 

έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, διαχειριστικού ή 

εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης, γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκήσει κυριαρχική επιρροή 

σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού 

αυτής της τελευταίας, δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, 

βάσει συμφωνίας που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την 

πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.  

Οι επιχειρήσεις που διατηρούν μια από τις εν λόγω σχέσεις μέσω ενός φυσικού προσώπου ή ομάδας 

φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού θεωρούνται επίσης συνδεδεμένες επιχειρήσεις, καθόσον 

ασκούν το σύνολο ή τμήμα των δραστηριοτήτων τους στην ίδια αγορά ή σε όμορες αγορές. Ως όμορη 

αγορά νοείται η αγορά ενός προϊόντος ή υπηρεσίας που βρίσκεται αμέσως ανάντη ή κατάντη της σχετικής 

αγοράς. 



 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 5  
 

Ειδικά ως προς το ζήτημα της επιρροής, το άρθρο 2 παρ. 3 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ΚΦΕ) 

περιγράφει την σύνδεση ως εξής: «…3. Σύνδεση μέσω επιρροής: Επιρροή (π.χ. άσκηση διοίκησης) ενός 

προσώπου σε ένα ή περισσότερα άλλα πρόσωπα…». Διευκρινίζεται ότι σύνδεση υπάρχει και μεταξύ 

φυσικών προσώπων όταν υπάρχει συζυγική σχέση ή συγγένεια ανιόντων/κατιόντων σε ευθεία γραμμή, 

δηλαδή συνδεδεμένο είναι μεταξύ του το ανδρόγυνο καθώς και κάθε γονέας-τέκνα, παππούς-εγγόνια.  

Προσθέτως, η ΠΟΛ.1142/2015 θεωρεί ως συνδεδεμένα πρόσωπα: «….. γγ) κάθε πρόσωπο με το οποίο 

υπάρχει σχέση άμεσης ή έμμεσης ουσιώδους διοικητικής εξάρτησης ή ελέγχου ή ασκεί καθοριστική 

επιρροή ή έχει τη δυνατότητα άσκησης καθοριστικής επιρροής άλλου προσώπου ή σε περίπτωση που και 

τα δύο πρόσωπα έχουν σχέση άμεσης ή έμμεσης ουσιώδους διοικητικής εξάρτησης ή ελέγχου ή 

δυνατότητα άσκησης καθοριστικής επιρροής από τρίτο πρόσωπο. Επίσης, σχέση άμεσης ή έμμεσης 

ουσιώδους διοικητικής εξάρτησης ενός προσώπου από άλλο πρόσωπο ή άμεσης ή έμμεσης ουσιώδους 

διοικητικής εξάρτησης δύο προσώπων από τρίτο πρόσωπο, κατά την έννοια της υποπερίπτωσης γγ' των 

ως άνω διατάξεων, υπάρχει όταν ενδεικτικά (και όχι περιοριστικά), προκύπτουν ή διαπιστώνονται μία ή 

περισσότερες από τις παρακάτω περιπτώσεις/καταστάσεις: ………το ίδιο πρόσωπο ή πρόσωπα που 

συμμετέχουν στη διοίκηση του ενός προσώπου με την ιδιότητα του διευθύνοντος συμβούλου ή του 

διαχειριστή, συμμετέχουν και στη διοίκηση του άλλου προσώπου με την ιδιότητα του διευθύνοντος 

συμβούλου ή διαχειριστή…».  

Σύμφωνα με την Πρόσκληση της Δράσης, η ενίσχυση δύναται να χορηγηθεί μόνο στις πολύ μικρές ή 

μικρές επιχειρήσεις που έχουν πραγματική οικονομική ανάγκη. Ενόψει αυτού, πρέπει να εξετάζεται η 

δομή των υποψηφίων προς ένταξη ΜΜΕ υπό το πρίσμα των ως άνω διατάξεων του Κανονισμού 651/2014 

με σκοπό να αποκλείονται από τη Δράση εκείνες οι επιχειρήσεις που, μολονότι δεν διατηρούν τυπικώς 

μια από τις σχέσεις που ανωτέρω αναφέρονται, συνιστούν, παρά ταύτα, ενιαία οικονομική μονάδα, λόγω 

του ρόλου που διαδραματίζει φυσικό πρόσωπο ή ομάδα φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού, 

να θεωρούνται ως συνδεδεμένες επιχειρήσεις, κατά την έννοια των εν λόγω διατάξεων, καθόσον ασκούν 

το σύνολο ή τμήμα των δραστηριοτήτων τους στην ίδια αγορά ή σε όμορες αγορές. Εξάλλου, θεωρείται 

ότι τα φυσικά πρόσωπα ενεργούν από κοινού όταν τα πρόσωπα αυτά συντονίζονται, προκειμένου να 

επηρεάσουν τις εμπορικές αποφάσεις των οικείων επιχειρήσεων. Τούτο ερευνάται σε κάθε περίπτωση 

διακριτά και δεν μπορεί να είναι συνάρτηση της ύπαρξης συμβατικών σχέσεων μεταξύ των εν λόγω 

προσώπων ούτε της διαπίστωσης της πρόθεσής τους να καταστρατηγήσουν τον ορισμό των ΜΜΕ (αποφ. 

της 29ης Απριλίου 2004, C91/01, Ιταλία κατά Επιτροπής, αποφ. της 27ης Φεβρουαρίου 2014, C110/13, 

ΔΠρΑθηνών 10220/2019, ΤΝΠ Νόμος). 

Από τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο εξέτασης του αιτήματος καταβολής (ανωτέρω 

σχετικό 32) προέκυψε ότι οι επιχειρήσεις α) ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΡΟΤΟΝΤΑ Α.Ε., β) 

ΑΛΚΥΟΝΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ, γ) Γ.ΑΠΑΛΛΑΣ, Χ. & Α. ΣΠΑΝΟΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ- ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΑΝΕΣΙΣ Ο.Ε. και δ) ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ) είναι συνδεδεμένες μεταξύ τους, καθώς 

δραστηριοποιούνται στην ίδια αγορά και ο κ. Αθανάσιος Απάλλας, κατά τον χρόνο υποβολής των 

αιτήσεων χρηματοδότησης, είχε εξουσίες εκπροσώπησης σε όλες και άρα ήταν σε θέση να ασκεί 

κυριαρχική επιρροή, ενώ μεταξύ των μετόχων και διοικούντων όλων των εταιρειών υπάρχει συγγενική 

σχέση (3 ομάδες φυσικών προσώπων σε όλες που εναλλασσόμενες μεταξύ τους σε μία εκάστη των 

επιχειρήσεων διατηρούν αθροιστικώς ποσοστά μεγαλύτερα του 25%).  

Αναλυτικότερα:  

• Σε όλες ανεξαιρέτως τις επιχειρήσεις ο κ. Αθανάσιος Απάλλας ενεργεί ως νόμιμος εκπρόσωπος με 

εξουσίες δέσμευσης των νομικών προσώπων, είτε ευθέως από το καταστατικό (Διαχειριστής στην Άνεσις 

ΟΕ) ή με την εκλογή του ως πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ΔΣ (Αλκυονίς ΑΕ) είτε με ρητή 

εξουσιοδότηση από τα ΔΣ των δύο εναπομεινάντων εταιρειών (Λουξεμβούργο ΑΕ και Ροτόντα ΑΕ), χωρίς 



 
 
 

    Ευρωπαϊκή Ένωση 
    Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Σελίδα | 6  
 

μάλιστα να λαμβάνει αμοιβή. Κατά συνέπεια, ο κ. Αθανάσιος Απάλλας έχει την εξουσία, ενεργώντας 

ατομικά, να δεσμεύσει με την υπογραφή του όλες τις ως άνω εταιρείες, το γεγονός δε ότι στις δύο 

τελευταίες εξ’ αυτών έχει εξουσιοδοτηθεί από το ΔΣ για να διενεργεί συγκεκριμένες πράξεις 

εκπροσώπησης δεν μεταβάλλει το πόρισμα, καθώς οι αναφερόμενες πράξεις περιλαμβάνουν σχεδόν το 

σύνολο των εξουσιών του ΔΣ που δεν απαιτούν συλλογική ενέργεια. 

• Από την έρευνα στο ΓΕΜΗ προέκυψε ότι η Ανεσις ΟΕ και η Αλκυονίς ΑΕ δηλώνουν ότι εδρεύουν στην 

ίδια διεύθυνση (26ης Οκτωβρίου 20). 

• Από τα καταστατικά των παραπάνω επιχειρήσεων προκύπτει ότι ο σκοπός όλων είναι η ίδρυση κι 

εκμετάλλευση ξενοδοχείων και η λειτουργία ξενοδοχειακών και τουριστικών επιχειρήσεων κλπ. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, πραγματοποιήθηκε υπολογισμός των στοιχείων που προσδιορίζουν 

το μέγεθος των επιχειρήσεων και διαπιστώθηκε ότι ο αριθμός των Ε.Μ.Ε. ξεπερνάει το όριο των 50, το 

οποίο από μόνο του είναι ικανό να χαρακτηρίσει μια επιχείρηση Μεσαία και ως εκ τούτου μη επιλέξιμη 

στη Δράση. 

 

Πίνακας 1 

A/A ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΣΚΕ 

1. ΑΛΚΥΟΝΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 5078571 ΚΜΕ7-0087934 

H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της κοινοποιήσεως 

της, σύμφωνα με το άρθρο 166 του Νόμου 4820/2021, όπως ισχύει. 

 

Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 

 

Απόστολος Τζιτζικώστας 
 

Πίνακας Αποδεκτών: 

- ΑΛΚΥΟΝΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: 

stavrosboukis@gmail.com) 

Κοινοποίηση: 

• ΕΦΕΠΑΕ/ ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ 

• ΕΥΚΕ 

• ΜΟΔ 

 

Εσωτερική διανομή: 

• Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠ/ΠΚΜ 

• Μονάδες Α1, Β1 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ημερομηνία: 24/04/2023
Αρ.Πρωτ. 1727
		2023-04-25T05:23:22+0000
	Not specified


		2023-04-25T05:23:35+0000
	Not specified




